[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2019  № 441

      г. Юрьевец

О внесении изменений в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 16.11.2015 № 339 «Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого муниципального района Ивановской области «Развитие и поддержка автомобильного транспорта общего пользования на внутримуниципальных маршрутах в Юрьевецком муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   постановлением администрации Юрьевецкого  муниципального района Ивановской области от 23.09.2013 № 487 «О переходе к формированию бюджета Юрьевецкого муниципального района на основе муниципальных программ Юрьевецкого муниципального района», в связи с подготовкой проекта бюджета Юрьевецкого муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, администрация Юрьевецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 16.11.2015 № 339 «Об утверждении муниципальной программы Юрьевецкого муниципального района Ивановской области «Развитие и поддержка автомобильного транспорта общего пользования на внутримуниципальных маршрутах в Юрьевецком муниципальном районе»:

Приложение №1 к Постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложения  к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст.10 Устава Юрьевецкого муниципального района и разместить на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава Юрьевецкого муниципального района                           Ю.И.Тимошенко

Приложение

к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от   08.11.2019      №  441
Приложение № 1

к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от   16.11.2015      № __339__
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НА ВНУТРИМУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ В ЮРЬЕВЕЦКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НА ВНУТРИМУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ В ЮРЬЕВЕЦКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

	Наименование Программы

	 «Развитие и поддержка автомобильного транспорта общего пользования на внутримуниципальных маршрутах в Юрьевецком муниципальном районе»  (далее – Программа)

	Сроки реализации Программы
	2016-2022 годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Организация транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах автомобильным транспортом на территории Юрьевецкого муниципального района

	Администратор программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района

	Исполнители программы
	- Отдел развития инфраструктуры, экономики и  муниципального контроля администрации Юрьевецкого муниципального района;

- Индивидуальные предприниматели (Перевозчики), организации, осуществляющие транспортное обслуживание населения.

	Цель Программы
	- комплексное   развитие  транспортного   обслуживания населения на территории Юрьевецкого муниципального района;

-  удовлетворение  потребностей  населения  в  пассажирских перевозках транспортом общего   пользования   по   маршрутам   регулярных  перевозок;

- муниципальная поддержка пассажирского автомобильного транспорта в муниципальном районе;

-  создание условий для деятельности перевозчиков, осуществляющих перевозку пассажиров на территории района;

- обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Объем расходов бюджета Юрьевецкого муниципального района:
2016 год – 900 000,00 руб.;
2017 год – 900 000,00 руб.;
2018 год – 900 000,00 руб.;

2019 год – 900 000,00 руб.;

2020 год – 900 000,00 руб.;
2021 год – 900 000,00 руб.;
2022 год – 900 000,00 руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной  программы

Муниципальная  Программа  разработана в соответствии ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

           На территории Юрьевецкого муниципального района автомобильный транспорт  является  важнейшей  составной  частью  производственной  и  социальной    инфраструктуры. Проблема развития транспортного обслуживания и обеспечения доступа населения к качественным транспортным услугам актуальны как для Ивановской области, так и для Юрьевецкого муниципального района. Формирование стратегических направлений развития транспорта необходимо осуществлять на базе всестороннего анализа современного состояния и проблем развития транспортной системы,  в  тесной  взаимосвязи  с  общими  направлениями  социально-экономического развития Юрьевецкого муниципального района.

Транспортная инфраструктура объединяет все сельские поселения района, что  является необходимым условием территориальной целостности, единства экономического пространства. Транспортная система обеспечивает условия экономического  роста,  повышение  конкурентоспособности  экономики  и  качества  жизни  населения  района.

Пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования (автобусами)  на территории Юрьевецкого муниципального района осуществляется одним перевозчиком, имеющий 13 единиц подвижного состава, в том числе 4 задействованы на внутримуниципальных маршрутах. Протяженность  муниципальных маршрутов  составляет 193 км.

По  итогам  2012  года  в  Юрьевецком муниципальном районе  пассажирским  транспортом  перевезено   2,5  тыс. человек. Анализ осуществляемых пассажирских перевозок показывает, что  происходит уменьшение пассажиропотока на внутрирайонных маршрутах, что объясняется сокращением численности населения сел. Прослеживается тенденция старения населения. По этой причине осуществление пассажирских перевозок в этом направлении стало убыточным. Затраты на осуществление транспортного сообщения с данными социально-значимыми объектами не окупаются. В то же время, отмена пассажирских перевозок на внутримуниципальных маршрутах приведет к вымиранию сел.

Существующее состояние  улично-дорожной  сети  района  определяет  низкую  скорость  сообщения  пассажирского  транспорта  общего  пользования  и,  как  следствие,  недостаточную  конкурентоспособность  и  эффективность  его  работы.

Кроме того, на финансовом состоянии Перевозчиков отразилось изменение налоговой политики, рост цен на энергоносители, несвоевременное обновление транспортных средств, рост количества личного транспорта у граждан и другие причины. Перевозчики вынуждены сдерживать процесс списания техники, полностью выработавшей свой ресурс, а содержание и эксплуатация изношенного пассажирского парка многократно увеличиваются по сравнению с использованием нового транспорта.

         Еще одной проблемой, требующей внимания в отрасли, является недостаток  кадров по основной профессии — водитель, что приводит к сокращению выпуска на линию автобусов и простою транспортных средств. Главной причиной недостатка и текучести кадров является низкий уровень заработной платы. Все это сказывается на регулярности и качестве обслуживания пассажиров.

Решение перечисленных проблем и создание условий для развития транспортного  обслуживания  населения,  обеспечения  доступа  населения  к  качественным,  безопасным транспортным услугам  в сельских поселениях района возможно при использовании программных методов с целью обеспечения развития пассажирских перевозок на территории района, повышения финансовой устойчивости Перевозчиков, в том числе путем субсидирования части затрат, связанных с обслуживанием муниципальных маршрутов на регулярном транспортном сообщении,  так как гарантирует доступность транспортных услуг даже при минимальном пассажиропотоке.

2.1. Краткая характеристика сферы реализации программы.
Основными принципами реализации Программы являются:

     - комплексный подход и системность планируемых мероприятий;

     - консолидация  действий  администрации  района,  администраций  сельских поселений, входящих в состав Юрьевецкого муниципального района, Перевозчиков.

В ходе реализации Программы планируется организовать:

1. разработку и утверждение нормативной правовой базы по организации транспортного  обслуживания  населения  на  территории  Юрьевецкого муниципального района;
2. Мониторинг пассажиропотоков маршрутной сети и эффективности ее обслуживания;
3. Конкурсный отбор перевозчиков на внутрирайонных муниципальных маршрутах Юрьевецкого муниципального района.

Мероприятия, направленные на реализацию определенных в Программе целей и задач, объединены по следующим направлениям:

1)  повышение  качества,  доступности  и  безопасности  услуг  пассажирского транспорта  общего  пользования  на  территории  Юрьевецкого муниципального района обеспечивается за счет:

     - совершенствования нормативной правовой базы в области организации пассажирских  перевозок  на  территории    района,  в  том  числе:

    - разработка  и  утверждение  Положения  о порядке  проведения конкурсного отбора на право заключения договора (временного договора) по организации  регулярных пассажирских перевозок  по внутрирайонным муниципальным  маршрутам   на территории Юрьевецкого муниципального района;

    - разработка и утверждение Порядка предоставления субсидий из районного бюджета перевозчикам, осуществляющим регулярные пассажирские перевозки на территории Юрьевецкого муниципального района  на частичное возмещение части затрат, связанных с перевозкой пассажиров по муниципальным маршрутам;

    - совершенствования  организации  транспортного  обслуживания  населения  на внутрирайонных муниципальных  маршрутах;

     - развития кадрового потенциала в системе организации транспортного обслуживания населения;

     -  развития  сети  регулярных  автобусных  маршрутов внутрирайонного сообщения;

2) развитие транспортной инфраструктуры;

3) обновление  и  пополнение  парка  подвижного      состава    пассажирского

транспорта, в том числе имеющего  наименьший  срок  эксплуатации;

- повышения  эффективности  работы  перевозчиков за счет оптимизации использования вместимости подвижного состава;

- привлечения  внебюджетных  источников  финансирования  в  обновлении  и  пополнении парка подвижного состава пассажирского транспорта;

     Комплексная  реализация  мероприятий  по  каждому  из  направлений  позволит  повысить эффективность работы  пассажирского транспорта, качество и  безопасность  предоставляемых  услуг  и  обеспечит  устойчивое  транспортное  сообщение населенных пунктов с административным центром муниципального района.

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы.

 1. Основными целями Программы являются:

1) комплексное развитие транспортного обслуживания населения;

2) удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок.
3.1. Целевые индикаторы программы

	Наименовапние показателя
	Ед.

Изм.
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Доля населения в населённых пунктах, не имеющих регионального автобусного сообщения с административным центром муниципального района в общей численности населения муниципального района
	%
	1,5
	1,4
	1,3
	1,3
	1,2
	1,2
	1,2
	1

	удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок
	%
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99

Выполнение Программы позволит:

1) организовать обслуживание населения района пассажирским транспортом с учетом развития  транспортной инфраструктуры;

2) повысить качество перевозки пассажиров и уровень организации транспортного обслуживания населения;

3)повысить эффективность работы пассажирского транспорта;

4) обеспечить устойчивое транспортное сообщение на территории Юрьевецкого муниципального района;

5) сформировать организационно-правовые механизмы транспортного обслуживания населения пассажирским  транспортом;

6) повысить безопасность дорожного движения на пассажирском транспорте и  тарифную доступность поездки для населения.

3.2. Перечень основных мероприятий программы
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации, год
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с целевыми индикаторами муниципальной программы

	начала
	окончания

	Организация транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах автомобильным транспортом на территории Юрьевецкого муниципального района
	Отдел развития инфраструктуры, экономики и муниципального контроля;

Индивидуальные предприниматели (Перевозчики), организации, осуществляющие транспортное обслуживание населения
	2016
	2022
	1) организовать обслуживание населения района пассажирским транспортом с учетом развития  транспортной инфраструктуры;

2) повысить качество перевозки пассажиров и уровень организации транспортного обслуживания населения;

3)повысить эффективность работы пассажирского транспорта;

4) обеспечить устойчивое транспортное сообщение на территории Юрьевецкого муниципального района;

5) сформировать организационно-правовые механизмы транспортного обслуживания населения пассажирским  транспортом;

6) повысить безопасность дорожного движения на пассажирском транспорте и  тарифную доступность поездки для населения.

	Отсутствие устойчивого транспортного сообщение на территории Юрьевецкого муниципального района
	Влияет на следующие показатели:

удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Программа, всего
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000

	бюджетные ассигнования
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000

	- бюджет Юрьевецкого муниципального района
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000

41. Мероприятия программы
	N° п/п
	Мероприятия
	Ожидаемые результаты
	 Исполнители
	Срок исполнения
	Источник финансирования по годам

( руб.)

	2016

 год
	2017
 год
	2018
 год
	2019
 год
	2020
 год
	2021

 год
	2022

год

	1. Повышение качества, доступности услуг пассажирского транспорта общего пользования на территории

Юрьевецкого муниципального района

	2.
	Развитие кадрового потенциала

в системе организации транспортного обслуживания населения района
	Повышение

безопасности дорожного движения, качества перевозки пассажиров и уровня организации транспортного обслуживания населения
	Отдел развития инфраструктуры, экономики и муниципального контроля,  ОГКУ «Юрьевецкий Центр занятости населения»   (по согласованию)

Перевозчики (по согласованию)
	Ежегодно

до 2022 года
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Согласование расписания движения транспорта на внутрирайонных маршрутах
	Обеспечение эффективного управления пассажирскими перевозками
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	2016-2022 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Организация мероприятий по обследованию пассажиропотока на пригородных и междугородних маршрутах
	Рациональное использование пассажирского подвижного состава, увеличение суммы выручки от продажи билетов
	Отдел развития инфраструктуры, экономики и муниципального контроля, администрации сельских поселений Юрьевецкого муниципального района (по согласованию)
	2016-2022 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Определение для каждого маршрута параметров и количества автобусов, необходимых для обеспечения пассажирских перевозок
	Улучшение пропускной способности автомобильных дорог, экологической обстановки, безопасности дорожного движения
	Отдел развития инфраструктуры, экономики и муниципального контроля, администрации сельских поселений Юрьевецкого муниципального района (по согласованию)
	2016-2022 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Предоставление на конкурсной основе субсидий перевозчикам, осуществляющим регулярные пассажирские перевозки на территории района на возмещение части затрат, связанных с перевозкой пассажиров внутрирайонным маршрутам
	Частичное возмещение убытков, связанных с перевозкой пассажиров по внутрирайонным маршрутам
	Отдел развития инфраструктуры, экономики и муниципального контроля, финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района
	2016-2022 годы
	900000
	900000
	900000
	900000
	90000
	900000
	900000

	   II. Обновление и пополнение подвижного состава пассажирского транспорта

	7.
	Привлечение внебюджетных источников финансирования при обновлении и пополнении парка подвижного состава пассажирского транспорта
	Пополнение и обновление подвижного состава, обслуживающего население района и Укрепление материально-технической базы

перевозчика
	Перевозчики

(по согласованию)
	Ежегодно

2016-2022 годы

	                   III. Развитие транспортной инфраструктуры

	8.
	Утверждение и внесение изменений в маршрутную сеть общественного пассажирского транспорта для развития объектов транспортной инфраструктуры
	Оптимизация маршрутной сети на территории района
	Отдел развития инфраструктуры, экономики и муниципального контроля администрации Юрьевецкого муниципального района, администрации сельских поселений (по согласованию),

Перевозчики

(по согласованию).
	Ежегодно 2016-2022 годы

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	И Т О Г О:

	 900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000
	900000